ДОГОВОР № __________
об оказании платных дополнительных образовательных услуг между муниципальным бюджетным дошкольным образовательным  учреждением детским садом №4 и родителями (законными представителями) воспитанников
город Новочеркасск

      "___" ____________ 20__г.
 (место заключения договора)

                 (дата заключения договора)

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 4 осуществляющее образовательную деятельность (далее – ДОУ) на основании лицензии на право ведения образовательной деятельности от "03" сентября 2015 г., регистрационный № 5685,  выданной Региональной службой по надзору и контролю в сфере образования Ростовской области, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице  заведующего МБДОУ детского сада № 4 Илларионовой Елены Викторовны, действующего на основании  Устава, и родителя (законного представителя),  именуемого в дальнейшем «Заказчик» в лице
и ______________________________________________________________________       _____

(фамилия, имя, отчество и статус законного представителя несовершеннолетнего - мать, отец, опекун, попечитель, либо лица, действующего на основании доверенности, выданной законным представителем)
с другой стороны, в дальнейшем – Заказчик, и ________________________________________________________________________________
фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего, (далее  -  Потребитель),

с другой стороны, заключили в соответствии с Гражданским  кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 15.08.2013 г. № 706 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», а также Приказом Управления образования Администрации города Новочеркасска от 23.09.2015 г. №  634 «Об утверждении Порядка оказания платных дополнительных образовательных и иных услуг, предоставляемых муниципальными образовательными учреждениями города Новочеркасска», «Положением о порядке оказания платных дополнительных образовательных и иных услуг в МБДОУ детском саду № 4, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1.ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Предметом договора являются оказание Потребителю платных дополнительных образовательных услуг, предоставляемых Исполнителем.

1.2. Услуги оказываются Потребителю по очной форме.
1.3. Заказчик оплачивает  дополнительные образовательные услуги, наименование и количество которых определено в приложении № 1, являющимся неотъемлемой частью настоящего договора.
2. ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ

Исполнитель обязан:

2.1. Обеспечить Заказчику доступ к информации для ознакомления с уставом ДОУ, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, с образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление дополнительной образовательной деятельности, права и обязанности Воспитанников и Заказчика.

2.2. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора. Дополнительные образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом, годовым календарным учебным графиком и расписанием платных образовательных услуг, разрабатываемыми Исполнителем.

2.3. Обеспечить для проведения платных образовательных услуг помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.

2.4. Во время оказания дополнительных образовательных услуг проявлять уважение к личности несовершеннолетнего (далее – Потребителя),  оберегать его от всех форм физического и психологического насилия,  обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Потребителя с учетом его индивидуальных особенностей.

2.5. Сохранить место за Потребителем (в системе оказываемых общеобразовательным  учреждением дополнительных образовательных услуг) в случае его болезни.

2.6. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Потребителю образовательных услуг в объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным  или педагогически нецелесообразным  оказание данных услуг.
2.6. Обеспечить заказчику оказание платных дополнительных образовательных и иных услуг в полном объеме и условиями договора.
3. ОБЯЗАННОСТИ ЗАКАЗЧИКА

Заказчик обязан:

3.1. Своевременно вносить плату за предоставленные услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора.

3.2. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.

3.3. Возмещать ущерб, причиненный Потребителем имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.4. Обеспечить Потребителя за свой счет предметами, необходимыми для надлежащего исполнения Исполнителем обязательств по оказанию дополнительных образовательных услуг, в количестве, соответствующем возрасту и потребностям Потребителя.

4. ПРАВА СТОРОН
4.1. Исполнитель  вправе:

· отказать  Заказчику и Потребителю в заключении договора на новый срок по истечении действия настоящего договора,  если Заказчик,  Потребитель в период его действия допускал нарушения, предусмотренные  гражданским законодательством и настоящим договором  и  дающие Исполнителю  право в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора;

· восполнить материал платных образовательных услуг, пройденный за время отсутствия Потребителя по уважительной причине, в пределах объема услуг, оказываемых в соответствии с разделом 1 настоящего договора;

· самостоятельно определять педагогических работников, привлеченных к оказанию Услуги.
4.2. Заказчик вправе  требовать от Исполнителя предоставления информации:

· по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения  услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора, образовательной деятельности Исполнителя и перспектив ее развития;

·  о результативности, поведенческих проявлениях, отношении Потребителя к платным образовательным услугам, его заинтересованности данным видом деятельности.

· Заказчик и Потребитель, надлежащим образом исполнившие свои обязательства по настоящему договору, имеют преимущественное право на заключение договора на новый срок по истечении срока действия настоящего договора.

5. ОПЛАТА УСЛУГ
5.1. Стоимость услуги формируется из расчета за одно посещение Услуги.
5.2. Сумма Услуги за месяц рассчитывается исходя из фактического посещения ребенком Услуги на основании табеля учета посещаемости детей.

5.3. Заказчик ежемесячно оплачивает услуги, указанные в настоящем договоре по 15-ое  число месяца, следующего за отчетным.
5.4. Оплата услуг производится Заказчиком путем внесения денежных средств по квитанции на счет Исполнителя, указанного в п.9 настоящего Договора.

4.5. Заказчик предоставляет Исполнителю копию квитанции, подтверждающую оплату.

6. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
6.1. Изменение условий настоящего Договора возможно по соглашению сторон.

6.2. Договор может быть расторгнут досрочно по соглашению сторон.
6.3. В случае нарушения одной из сторон обязательств по Договору другая сторона вправе расторгнуть его в одностороннем порядке.

7.ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НЕИСПОЛНЕНИЕ ИЛИ НЕНАДЛЕЖАЩЕЕ ИСПОЛНЕНИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО НАСТОЯЩЕМУ ДОГОВОРУ
7.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную гражданским законодательством и законодательством о защите прав потребителей, на условиях, установленных этим законодательством.

8.СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И ДРУГИЕ УСЛОВИЯ
8.1. Настоящий Договор вступает в силу с _______________ и действует до _______________
8.2. Договор  составлен  в  двух  экземплярах,   имеющих   равную юридическую силу.

9.ПОДПИСИ СТОРОН
	Исполнитель
	Заказчик

	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

детский сад № 4

Адрес: 346400 г. Новочеркасск,

ул. Просвещения,120

тел.: 22-43-00

ИНН 6150927003

КПП 615001001

ПОЛУЧАТЕЛЬ: Финансовое Управление (МБДОУ детский сад № 4,

л./с. № 20586Х55330)

счет № 03234643607270005800

ЕКС  40102810845370000050

БИК ТОФК 016015102

Отделение Ростов-на-Дону Банка России//УФК по Ростовской области г. Ростов-на-Дону

КБК 00000000000000000130

(дополнительные образовательные услуги)

ОКПО 48266836

КПП 615001001

ОКОНХ 92400

Заведующий __________ Илларионова Е.В.
	Родитель:

мать (отец, законный представитель)

________________________________________________

________________________________________________

(фамилия, имя, отчество)

________________________________________________

(адрес проживания)

________________________________________________

(контактный телефон)

Паспорт серия_________ № _______________________

выдан __________________________________________

(кем выдан)

________________________________________________

________________________________________________

(когда выдан)

___________      ____________            ________________

(дата)                    (подпись)                            (Ф.И.О.)

Отметка о получении 2-го экземпляра Заказчиком

Дата: ____________ Подпись: ___________
Приложение 1

к договору № __________ от ____________ об оказании платных дополнительных образовательных услуг между муниципальным бюджетным дошкольным образовательным  учреждением детским садом №4 и родителями (законными представителями воспитанников
	N п/п
	Наименование дополнительной образовательной услуги
	Форма предоставления (оказания) услуги (индивидуальная, групповая)
	Регламент предоставления услуги
	Стоимость

услуги

(за 1 услугу в день)

	Исполнитель
	Заказчик

	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

детский сад № 4

Адрес: 346400 г. Новочеркасск,

ул. Просвещения,120

тел.: 22-43-00

ИНН 6150927003

КПП 615001001

ПОЛУЧАТЕЛЬ: Финансовое Управление (МБДОУ детский сад № 4,

л./с. № 20586Х55330)

счет № 03234643607270005800

ЕКС  40102810845370000050

БИК ТОФК 016015102

Отделение Ростов-на-Дону Банка России//УФК по Ростовской области г. Ростов-на-Дону

КБК 00000000000000000130

(дополнительные образовательные услуги)

ОКПО 48266836

КПП 615001001

ОКОНХ 92400

Заведующий __________ Илларионова Е.В.
	Родитель:

мать (отец, законный представитель)

________________________________________________

________________________________________________

(фамилия, имя, отчество)

________________________________________________

(адрес проживания)

________________________________________________

(контактный телефон)

Паспорт серия_________ № _______________________

выдан __________________________________________

(кем выдан)

________________________________________________

________________________________________________

(когда выдан)

___________      ____________            ________________

(дата)                    (подпись)                            (Ф.И.О.)

2